
1 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL 
FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAGRO N. 57 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 

Divulga a relação final de candidatos homologados com a ordem de classificação por orientador 
para o MESTRADO. 

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia, área de concentração Produção 

Vegetal da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, na 

forma da Portaria/RTR nº. 756 de 21 de outubro de 2021, e considerando as disposições do art. 45 do 

Estatuto da UFGD e o Edital de Seleção Nº 43, de 01 de setembro de 2022, RESOLVE: 

1. DIVULGAR a relação de candidatos e ordem de classificação por orientador para Ingresso 
2023/UFGD: 

Profa. Dra. Alessandra Mayumi T. Alovisi 
CANDIDATO FPC FPHG NF Ordem Acesso Situação 

Anna Flávia Palomares 1,33 9,08 3,66 1 Universal Aprovado 

Prof. Dr. André Luís Duarte Goneli 
CANDIDATO FPC FPHG NF Ordem Acesso Situação 

-- -- -- -- -- -- -- 

Prof. Dr. Cristiano Márcio Alves de Souza 
CANDIDATO FPC FPHG NF Ordem Acesso Situação 

-- -- -- -- -- -- -- 

Prof. Dr. Eder Pereira Gomes 
CANDIDATO FPC FPHG NF Ordem Acesso Situação 

-- -- -- -- -- -- -- 

Profa. Dra. Elisângela Dupas 
CANDIDATO FPC FPHG NF Ordem Acesso Situação 

Natan Ferreira Baldini 3,69 7,60 4,86 1 Universal Aprovado 

Hercules Lazari Meurer 2,97 7,27 4,26 2 Universal Suplente 

Marcus Vinicius Silva Miglio-
rança  1,33 7,40 3,15 3 Universal Suplente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL 

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

2 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

 Prof. Dr. Fabrício Fagundes Pereira 
CANDIDATO FPC FPHG NF Ordem Acesso Situação 

Bianca Duque Guirardi 2,31 8,08 4,04 1 Universal Aprovado 

Paola Roman Dias Andrade  1,03 6,49 2,66 2 Universal Suplente 
 

 Prof. Dr. Gessí Ceccon  
CANDIDATO FPC FPHG NF Ordem Acesso Situação 

-- -- -- -- -- -- -- 
 

 Profa. Dra. Lilian Maria Arruda Bachi 
CANDIDATO FPC FPHG NF Ordem Acesso Situação 

Anderson dos Santos Dias 3,49 8,34 4,94 1 Universal Aprovado 

André Luiz Xavier de Araújo 1,95 7,60 3,64 2 Universal Suplente 
 

 Profa. Dra. Lívia Maria Chamma Davide 
CANDIDATO FPC FPHG NF Ordem Acesso Situação 

Pedro Henrique dos Santos  2,67 7,51 4,12 1 Universal Aprovado 

Hiuri Negreiros de Albuquerque 2,77 5,89 3,71 2 Universal Suplente 

Silvio Faria Vieira Neto  1,64 7,10 3,28 3 Universal Suplente 
 

 Prof. Dr. Luiz Carlos Ferreira de Souza  
CANDIDATO FPC FPHG NF Ordem Acesso Situação 

Roanita Iara Rockenback  3,49 7,39 4,66 1 Universal Aprovado 

Dhiego Cesar Oliveira Riva Neto 3,28 6,31 4,19 2 Universal Suplente 
 

 Prof. Dr. Marcos Gino Fernandes  
CANDIDATO FPC FPHG NF Ordem Acesso Situação 

Victor Luiz Peres de Souza  2,87 8,67 4,61 1 Cota Aprovado 
 
 

 Prof. Dr. Munir Mauad  
CANDIDATO FPC FPHG NF Ordem Acesso Situação 

Luciano Seloni das Vinhas  1,03 8,39 3,23 1 Universal Aprovado 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL 

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

3 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

Vanessa Carolina Rodrigues 
Ovelar  0,00 0,00 0,00 2 

Universal Desclassificad
o. Item 7.4.1 

do Edital 
 

 Prof. Dr. Paulo Vinicius da Silva 
CANDIDATO FPC FPHG NF Ordem Acesso Situação 

Giuzeppe Augusto Maram 
Caneppele 

4,05 8,19 5,29 1 Universal Aprovado 

Daniela Maria Barros 4,05 7,80 5,18 2 Universal Aprovado 

Robson Alves Ribeiro 2,97 7,79 4,42 3 Universal Suplente 

José Bruno Soares Carneiro 1,64 7,24 3,32 4 Universal Suplente 
 

 Profa. Dra. Silvana de P. Quintão Scalon 
CANDIDATO FPC FPHG NF Ordem Acesso Situação 

Nazaro Cavalcante Bandeira 
Neto  2,97 8,02 4,49 1 Universal Aprovado 

 
 Profa. Dra. Tathiana Elisa Masetto     

CANDIDATO FPC FPHG NF Ordem Acesso Situação 

Gabriel Henrique de Olanda 
Souza 10,00 8,76 9,63 1 Universal Aprovado 

Leilane Gomes da Rocha  5,38 8,38 6,28 2 Universal Aprovado 

Rafaela da Mota Andrade  4,15 7,73 5,23 3 Universal Suplente 

Andrieli Pacheco Fialho 3,38 8,62 4,96 4 Universal Suplente 

Bruna Arteaga Rau 1,64 7,13 3,29 5 Universal Suplente 
FPC = Nota da Ficha de Pontuação do Currículo Lattes; FPHG = Nota da Ficha de Pontuação do Histórico 
Escolar do Graduação; NF = Nota Final pela fórmula: [(FPC*0,7) + (FPHG*0,3)] 

 
2. DIVULGAR a relação geral dos candidatos em lista de espera do Edital: 

 
CANDIDATO FPC FPHG NF Ordem Situação 

Rafaela da Mota Andrade  4,15 7,73 5,23 1 Suplente 

Andrieli Pacheco Fialho 3,38 8,62 4,96 2 Suplente 

Robson Alves Ribeiro 2,97 7,79 4,42 3 Suplente 

Hercules Lazari Meurer 2,97 7,27 4,26 4 Suplente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL 

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

4 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

Dhiego Cesar Oliveira Riva 
Neto 3,28 6,31 4,19 5 Suplente 

Hiuri Negreiros de Albuquer-
que 2,77 5,89 3,71 6 Suplente 

André Luiz Xavier de Araújo 1,95 7,60 3,64 7 Suplente 

José Bruno Soares Carneiro 1,64 7,24 3,32 8 Suplente 

Bruna Arteaga Rau 1,64 7,13 3,29 9 Suplente 

Silvio Faria Vieira Neto  1,64 7,10 3,28 10 Suplente 

Marcus Vinicius Silva Miglio-
rança  1,33 7,40 3,15 11 Suplente 

Paola Roman Dias Andrade  1,03 6,49 2,66 12 Suplente 
FPC = Nota da Ficha de Pontuação do Currículo Lattes; FPHG = Nota da Ficha de Pontuação do Histórico 
Escolar do Graduação; NF = Nota Final pela fórmula: [(FPC*0,7) + (FPHG*0,3)] 
 

3. INFORMAR, que não houve interposição de recurso sobre o resultado preliminar divulgado 

em 08 de dezembro de 2022. 

 
4. INFORMAR que a matrícula dos(as) alunos(as) ingressantes em 2023 será realizada 

presencialmente entre os dias 27 de fevereiro a 01 de março das 08:00h às 11:00h e das 13:00h às 

16:00h na Secretaria do PPGAGRO/FCA. Os(As) candidatos(as) convocados(as) deverão apresentar os 

documentos originais (ou autenticados) enviados digitalmente na inscrição, além de cópias, dos referidos 

documentos, que ficarão arquivadas na secretaria do Programa.  

 

5. INFORMAR, que os(as) candidatos(as) em lista de espera geral, poderão ser chamados 

conforme ordem decrescente de nota final para compor as vagas não preenchidas no Edital de Seleção 

N.43, de 01 de setembro de 2022, e posteriormente, às vagas não preenchidas após o período inicial de 

matrículas (1ª chamada). Estas chamadas poderão ser realizadas até a data limite de 08 de março de 

2023 e ficarão a cargo da Secretaria do Programa. 

 

 

Prof. Dr. José Carlos Sorgato 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia 

 


